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Anotace

Diplomová práce „Vývoj křestního obřadu a jeho teologických důrazů v CČSH“ se zabývá

především vývojem křestního obřadu (včetně biřmování) v CČSH. Obsahuje též charakteristiku

vývoje základních prvků křestního obřadu v západní liturgické tradici a základní témata

teologie křtu a biřmování v CČSH. Cílem práce je charakteristika křestního obřadu v CČSH a

jeho vývoje od roku 1920 do současnosti. Druhým cílem je představení základních témat v

teologii křtu a biřmování v CČSH. Těchto cílů je dosaženo především pomocí analýzy a

komparace jednotlivých křestních obřadů a analýzou věroučných dokumentů a odborných

publikací.

Annotation

The thesis „Development of the Baptismal Rite and its Theological Emphases in the

Czechoslovak Hussite Church“ deals with an evolution of baptismal rite (including

confirmation) in the Czechoslovak Hussite Church. This thesis presents also main characteristic

of the evolution of the fundamental elements of the baptismal rite within the Western liturgical

tradition and includes the fundamental theological issues related to the baptism and

confirmation in the CHC. The first aim of this thesis is the characteristic of the baptismal rite

in the CHC and its evolution from the year 1920 until today. The second aim is the presentation

of the basic theological topics related to the baptism and confirmation in the CHC. These aims

are achieved through an analysis and comparison of individual baptismal rites, dogmatic

documents and academic publications.

Klíčová slova

Křest – biřmování – křestní obřad – teologie křtu – dějiny křtu – Církev československá husitská

Keywords

Baptism – confirmation – baptismal rite – theology of baptism – history of baptism –

Czechoslovak Hussite Church

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 5

Úvod ............................................................................................................................................ 6

1. Historie křestního obřadu v západní církvi ............................................................................. 7

1.1 Novozákonní doba ............................................................................................................ 7

1.2 Druhé a třetí století ............................................................................................................ 9

1.3 Čtvrté a páté století .......................................................................................................... 12

1.4 Šesté až osmé století ........................................................................................................ 16

1.5 Biřmování ........................................................................................................................ 17

1.6 Středověk......................................................................................................................... 18

1.7 Změny v procesu iniciace dětí ......................................................................................... 20

1.8 Současnost ....................................................................................................................... 21

2. Vývoj křestního obřadu v CČS(H) v letech 1920-2006 ....................................................... 27

2.1 Obřadní příručka pro Církev československou z r. 1920 ................................................ 27

2.2 Zpěvník písní duchovních CČS z r. 1927 ....................................................................... 29

2.3 Obřadní příručka C.Č.M. od A. Tuháčka ........................................................................ 32

2.4 Návrh obřadních modliteb z r. 1940 ............................................................................... 33

2.5 Obřadní příručka pro potřebu bohoslovců církve československé z r. 1950 .................. 34

2.6 Agenda z r. 1951 ............................................................................................................. 35

2.7 Návrh křestního obřadu a biřmování Milana Salajky z r. 1986 ...................................... 46

2.8 Agenda – obřadní příručka Církve československé husitské z r. 2006 ........................... 52

3. Základní témata v teologii křtu a biřmování v CČS(H) ........................................................ 61

3.1 Počátky církve a Karel Farský ........................................................................................ 61

3.2 Období po 1. řádném sněmu církve a Alois Spisar ......................................................... 63

3.3 Padesátá až šedesátá léta 20. století a Zdeněk Trtík ........................................................ 66

3.4 Sedmdesátá léta 20. století .............................................................................................. 68

3.5 Současnost ....................................................................................................................... 71

Závěr ......................................................................................................................................... 73

Seznam použité literatury a pramenů ........................................................................................ 75

Summary ................................................................................................................................... 79

6

Úvod

Tato práce se zabývá křestním obřadem v Církvi československé husitské. Cílem práce

je charakteristika křestního obřadu v CČSH a jeho vývoje od roku 1920 do současnosti. Druhým

cílem je představení základních témat v teologii křtu a biřmování v CČSH.

Práce je rozdělena na tři kapitoly. Vzhledem k tomu, že křestní obřad CČSH vychází ze

západní tradice, tak napřed představím dějiny a jednotlivé strukturní prvky křestního obřadu na

Západě od novozákonní doby. Tato první kapitola končí strukturou římskokatolického

křestního obřadu v současnosti. V této kapitole, zabývající se historií, jsem čerpala především

ze zahraniční odborné literatury.

Druhá kapitola tvoří jádro práce. Provedu v ní analýzu a komparaci křestních obřadů

v jednotlivých Agendách CČS(H) od počátku církve až do současnosti. Protože obřad vzkládání

rukou, modlitby nad pokřtěnými a pomazáním se znamením kříže byl až později oddělen od

křtu jako samostatná svátost, věnuji v této práci pozornost nejen svátosti křtu, ale i svátosti

biřmování. V této části se budu srovnávat nejen oficiální, církví uznané Agendy, ale také

neoficiální příručky a návrhy křestních obřadů a biřmování.

Třetí a poslední kapitola je věnována teologii křtu a biřmování v CČSH. Provedu v ní

analýzu věroučných dokumentů a odborných publikací na toto téma.

Téma křtu jsem si zvolila, protože si myslím, že křest jako první ze svátostí, bez které

věřící nemůže ostatní svátosti přijímat, si zasluhuje větší pozornost, než se mu dostává.
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1. Historie křestního obřadu v západní církvi

1.1 Novozákonní doba

Užívání vody v židovském náboženství má dlouhou tradici. Voda sloužila k rituálnímu

očištění od nečistého (např. Lv 17,15 „Každý, kdo by jedl zdechlinu nebo rozsápané zvíře, ať

domorodec či host, vypere si šaty, omyje se vodou a bude nečistý až do večera. Potom bude

opět čistý.“). Proroci se také těšili na očištění vodou v mesiášském věku (např. Ez 36,25

„Pokropím vás čistou vodou a budete očištěni; očistím vás ode všech vašich nečistot a ode

všech vašich hnusných model.“)

O činnosti Jana Křtitele se hovoří ve všech čtyřech Evangeliích. Křest, který Jan udílel,

byl symbolický – vyjadřoval pokání a obrácení. Jan Křtitel kázal: „Čiňte pokání a dejte se

pokřtít na odpuštění hříchů.“1 Také odkazoval k někomu, kdo přijde po něm a bude křtít

Duchem svatým a ohněm.2 Křest od Jana měl být přípravou na tento druhý křest. Sám Ježíš byl

také Janem pokřtěn.3 Pánův křest je počátkem jeho vlády. Sestoupení Ducha svatého, které

následovalo hned po křtu, značí novou smlouvu, začíná nový věk.4

Již od doby Ježíšova vzkříšení značil křest příslušenství ke křesťanské komunitě. Ježíš

sám povolal apoštoly, aby šli ke všem národům a získávali mu učedníky a křtili je ve jméno

Otce i Syna i Ducha svatého.5 Křesťanský obřad nebyl napodobováním křtu Ježíše, ale cestou

ke spáse, která začala tímto jedinečným křtem. Křesťanský křest, na rozdíl od Janova křtu, není

pouze křest vyjadřující pokání pro odpuštění hříchů, ale také sdílení se v Kristu. To znamená

umírat s ním, být pokřtěn do něj, stát se částí jeho těla a obdržet jeho Ducha. V Novém zákoně

můžeme nalézt hodně textů o křtu, ale málo liturgických podrobností.6

Apoštol Pavel ve svých listech hovoří o dvou modelech života: o starém Adamovi,

žijícím podle těla, a novém, žijícím podle Ducha. Křest je podle Pavla hranicí mezi těmito

dvěma modely života, neboli v podstatě mezi životem a smrtí. Ve křtu věřící vyznávají Krista

jako Spasitele.7 Pavel dokonce hovoří o křtu jako o pohřbení s Kristem. „Nevíte snad, že

všichni, kteří jsme pokřtěni v Krista Ježíše, byli jsme pokřtěni v jeho smrt? Byli jsme tedy křtem

1 Mk 1,4
2 Mt 3,11-12
3 Mk 1,9-11, Mt 3,13-17, L 3,21-22, J 1,32-34
4 JONES, Cheslyn, ed. et al. The Study of Liturgy. Rev. ed. London: S.P.C.K., 1992. ISBN 0-19-520922-2.

s. 113
5 Mt 28,16-19
6 JONES, Cheslyn, ed. et al. The Study of Liturgy. s. 113
7 JONES, Cheslyn, ed. et al. The Study of Liturgy. s. 113-114
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spolu s ním pohřbeni ve smrt, abychom – jako Kristus byl vzkříšen z mrtvých slavnou mocí

svého Otce – i my vstoupili na cestu nového života.“8

Pavel nehovoří pouze o křtu v Krista Ježíše, ale také o křtu v Ducha svatého. Život


[…]


Od doby založení CČS až do současnosti postupně vznikly tři oficiální, církví uznané

Agendy s texty křestních obřadů. První byla Agenda Karla Farského, která se vyskytovala ve

zpěvnících, pak následovala Drtinova Agenda a v současné době je platná Agenda, která byla

vydaná v roce 2006.

V CČS byly původně křestní obřady pouze pro děti, až později vznikl křestní obřad pro

dospělé. V současné době jsou tři křestní obřady: obřad pro křest dítěte, obřad pro křest

dospívajícího a dospělého, společný křest ve zvláštním shromáždění.

Ačkoli křestní obřad CČS(H) vychází ze západní tradice, od počátku byla patrná snaha

o rituální zjednodušení obřadu. Z křestního obřadu jsou odstraněny prvky jako vymýtání zlých

duchů, dýchání na křtěnce aj.

Mezi důležité prvky křestního obřadu v CČS(H) patří: přivítání jménem Ježíše Krista,

pokání (včetně odpírání zlému), Boží slovo (zdůvodnění křtu, zvěstování – víra je ze slyšení),

vyznání víry CČS(H), modlitby, křest vodou a trojiční formule (křest ve jménu Ježíše Krista se

objevuje v příručce z r. 1950, o jeho vhodnosti hovoří i Alois Spisar, nicméně v oficiálních,
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církví uznaných obřadních příručkách se nevyskytuje), podání hořící svíce (symbol světla

Kristova), přijetí do církve a křestní otázky a odpovědi. Dospělý v nich odpovídá sám, u křtu

dítěte je patrný vývoj. Dříve za něj odpovídali pouze kmotři, pak kmotři se souhlasem rodičů,

teď rodiče a kmotři.

Některé části obřadu, jako jsou pomazání nebo bílé roucho, které jsou známé

z římskokatolického obřadu, se vyskytují pouze v návrhu obřadu od Karla Farského z roku 1920

a v návrhu od Milana Salajky z roku 1986. Církev tyto prvky do obřadu nepřijala.

Tradicí CČS(H) je i obřad zvaný Úvod matky s dítětem. V současné době se nazývá

Požehnání daru rodičovství a přivítání matky ve sborovém shromáždění.

Svátost biřmování probíhá v samostatném, od křtu odděleném obřadu. Biřmování udílí

biskup nebo jím pověřený duchovní. Udílí se pouze po přípravě. Obřad biřmování se konal

v rámci bohoslužby nebo mimo ni ve zvláštním shromáždění. V současné době se doporučuje

konat v rámci Liturgie a k samotnému udílení svátosti dochází před večeří Páně. V počátcích

církve to bylo až po večeři Páně, v návrhu Salajky je to před přijímáním a v jiných příručkách

se o tomto tématu nehovoří.

Důležitými prvky biřmování jsou: modlitba biskupa k Duchu svatému, prosba

biřmovance o sedm darů Ducha svatého, přímluvná modlitba laického představitele, vyznání

víry CČS(H), slib věrnosti, vzkládání rukou biskupa se slovy: „Přijmi pečeť darů Ducha

svatého“.

Slib věrnosti se v průběhu let měnil. Dříve se slibovala věrnost evangeliu a naší církvi

a stvrzovala se rukoudáním biskupovi i předsedovi rady starších. Pak se součástí otázky na

věrnost evangelia stala věta, zda je biřmovanec připraven a rozhodnut často číst v Písmu

svatém. V současnosti je kladena otázka, zda je biřmovanec rozhodnut věrně následovat Krista

a žít s ním v obecenství CČSH.

Práce na tvorbě církevních obřadů je nikdy nekončící proces. Teologové by znovu měli

promýšlet, jaké jsou základní stavební prvky obřadu a které tvoří volnou nadstavbu a jednotlivé

křestní obřady více sjednotit. Návrhy nových křestních obřadů (či biřmování) by dle mého

názoru měly brát na zřetel ranou církevní tradici, tradici CČSH ale i ekumenické zásady a formy

slavení křtu.
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Summary

This thesis is about the evolution of the baptismal rite in the Czechoslovak Hussite

Church. The thesis is divided into three chapters. The baptismal rite of the CHC is derived from

the Western liturgical tradition, and so first chapter presents a short history of the Roman

baptismal rite and its individual structural elements from the New-Testament period until today.

The second chapter is the fundamental part of this thesis. This charter is about the evolution of

the baptismal rite in Czechoslovak Hussite Church in years 1920-2006. The rites of baptism

and confirmation included in the selected Agendas of the Czechoslovak Hussite Church are

described and compared. In the final chapter the basic theological topics of the baptism and

confirmation in the Czechoslovak Hussite Church are introduced.

The external act of baptism in the CHC consists in pouring the baptismal water over a

head and in pronouncing the baptismal formula. In the context of baptism there is an emphasis

on the ethical and spiritual rebirth and on the co-operation of human being (but the principle

agent is of course the God).

In sequence, three official Agendas have appeared in the CHC. In the Czechoslovak

Hussite Church there were at the beginning only baptismal rites for children. The baptismal rite

for adults was introduced in later years. The baptismal rite in the CHC stemmed from the

Roman liturgical tradition. A pursuit of ritual simplification was a significant feature of the

baptismal practice and rites in the Czechoslovak Hussite Church.

There are some important elements in the baptismal rite in the CHC: welcome in the

name of Jesus Christ, a penitential act, proclamation of the gospel, profession of the faith,

intercessory prayers, the baptism with the water and with the Trinitarian formula, presentation

of the baptismal candle, entrance to the Church and the baptismal questions and responses.

Confirmation is dispensed in an independent rite. Confirmation is presided by a bishop

at the end of a period of preparation of the candidates.

There are some important elements in the rite of confirmation: prayer of the bishop,

prayer of the confirmand for the seven gifts of the Holy Spirit, prayer of the layman, profession

of the faith, promise of faith, bishop’s laying on of hands with words „receive the seal of the

Holy Spirit“.