Posudek vedoucího diplomové práce

Marcela GARNCARZOVÁ. *Vývoj křesťanského obřadu a jeho teologických důrazů v CČSH*. Diplomová práce. Praha: HTF UK, 2014. 77 s.

Vedoucí práce: Pavel Kolář, Th.D.

Diplomová práce Bc. Marcely Garncarzové je věnována křesťanskému obřadu v Církvi československé (husitské) - CČS(H), jeho vývoji a teologickým důrazům. S ohledem na jejich vzájemný teologický i historický vztah byl do práce zahrnut i svátostný obřad biřmování. Pokud je mi známo, od vydání Agendy CČSH roku 2006 nebyla zvolenému tématu doposud věnována v absolventských pracích předložených na HTF UK systematická pozornost. Autorka si tedy zvolila **téma původní**.

Zpracování tématu je v předložené práci rozděleno do tří kapitol. V první z nich autorka předkládá schematický nástin vývoje křesťanského obřadu (a biřmování) s důrazem na jeho specifika v kontextu západní liturgické tradice. Je zaměřena na římskou tradici křesťanského ritu, která tvořila pozadí prvních návrhů křesťanského ritu v CČS(H). Přehled je zakončen nástinem současné podoby křesťanského ritu v římsko-katolické církvi. Kapitola má výrazně kompilační charakter a tvoří úvod ke kapitole druhé, kterou autorka představuje jako vlastní jádro své práce. Některé části kapitoly jsou až příliš závislé na jediném (sekundárním) prameni.

Druhá kapitola sleduje základní linii vývoje křesťanského obřadu v CČS(H) od prvního návrhu Karla Farského až po současné formy křesťanského obřadu, jak jsou ustaveny v Agendě CČSH z roku 2006. Autorka postupně představuje jednak návrhy křesťanského obřadu, jednak ty formy křesťanského obřadu, které církev přijímala za závazné a zahrnovala do jednotlivých agend. Každý z návrhů i každá z forem křesťanského obřadu jsou autorkou pečlivě popsány – a to jak po stránce textové, tak rituální - a v závěru příslušných podkapitol i **zhodnoceny v dílčím shrnutí**. V něm se vedle **popisné uplatňuje i metoda komparační**. Ačkoli první kapitola představuje historický kontext křesťanského obřadu v CČS(H), autorka svá zjištění ve vlastní práci s prameny nevyužívá, obě kapitoly tak stojí spíše vedle sebe, bez uceleného vědomého propojení. Podobně je tomu i s kapitolou třetí, která uvádí do základní systematicko-teologické diskuse o svátosti křtu a biřmování v dosud mladé tradici CČS(H). Autorce se proto nedaří prohloubit popisně-komparační přístup **směrem k analyticko-syntetické práci s prameny**. To je vlastně tím nejvýznamnějším, co v práci postrádám – soustavnou snahu o teologickou reflexi jednotlivých podob křesťanského obřadu v CČS(H) a jejich vzájemného vztahu.

Autorka téma zpracovala samostatně, pečlivě a přehledně. Více než ¼ práce jsou založeny na práci s původními prameny, při které se nemohla opírat o dostupné předchozí zpracování tématu. Až příliš upozadila sama sebe, nedává tak možnost poznat její vlastní pohled a hodnocení křesťanského obřadu CČS(H), jeho vývoje i teologických specifik.

Po formální stránce práce splňuje základní požadavky kladené na diplomové práce. Autorka řádně cituje a uvádí povinné bibliografické údaje. Součástí práce je anotace i resumé v anglickém jazyce. V ojedinělých případech je chyba ve shodě podnětu s přísudkem (zejména u podst.jm.stř.rd.pl.) a interpunkci (oddělení vedlejší věty čárkou).

Navrhuji ohodnocení práce známkou **velmi dobře (2)**.

V Praze 29.8.2014

Pavel KOLÁŘ, Th.D.